- (c) Villam Reginuerkinghus, poſitam fuifse in pago Suibergi, didicimus ex utlissimo De villa Registro Sarachonis. Hæc villa viderur defolata eſſe. In toto enim illo traectu, Reginuerkinghus in quo pagus Suibergi quondam exſtitit, nullus eiusdem nominis vicus hodie exſtat, cui vila ſimilitudo cum nomine villa noſtræ intercedit. Fortassis eſt ea- dem vicus Rengershusen, cuius ecclesia ſpectat ad ecclesiā in vico Avenshusen vno milliari ſito ab urbe Einbeck, olim ad comitatum Dasselensem relata, in gi- quo utique abbatia noſtræ nonnihil bonorum poſſedit. Id libri feudales archiu- noſtri, vulgo dicti Lehn-Saal Bücher, teſtantur. De his in Clientela Corbeiensi pluribus. Cum vero comes Sigisridus tam in pago Suibergi, quam in pago Ti- lithi, bona quædam poſſederit, nemo non videt, nos optimo iure §. 104. illum ad progenitores comitum de Dassel et nobilium dominorum de Homburg retulisse.

- (d) Herfiti villa ſitum indicat abbas noſter Saracho, referens, eam fuifſe in pago Ni- De villa
theba Herfiti in
Ddd 3

FH

Ab anno
900 usque
916 re-
gnante
Hludo-
nuico

tradidit bruno comes pro patre suo luidolfo IIII mansos et XXXX iugera
et XIII. mancipia in *erkli* (e).

§. 381.

pago
Nithega.

tbeaga sitam, docens, designari vicum *Herste* seu *Hesse*, in episcopatu Paderbor-
nenſi haud procul ab oppido Nihem conspicuum. Putamus autem, hanc esse
eandem villam, cuius meminimus supra §. 220. not. (p) et ipse ad annum 1203,
Widekindus Corbeiensis abbas, atque eodem anno Bernhardus III, episcopus
Paderbornensis §. 349, in diplomatis adductis meminerunt.

De villa
Erkli in
pago
Nithega.

(e) Villa *Erkli* erat in eodem pago *Nithega*, Sarachone abbatte teste. Designatur vi-
cus *Erclem*, locus in episcopatus Paderbornensis regionibus haud procul ab op-
pido Brakel. Eiusdem villa iam supra mentionem inieciimus §. 224, vbi attili-
mus litteras Henrici Corbeiensis abbatis ad annum 1296. E quibus patet et in-
telligitur, villam *Erclem* non procul abesse a villa *Bennichenhusen*, in qua celebrati-
fimus *Luidolfus comes* seu *dux Saxonie* bona olim Corbeiensis quædam tradidit.
Decima, ad eandem villam proueniens, ecclesiam Corbeiensis est. Id compro-
bant bullæ papales, *Adriani IV* ad annum 1154, *Viatoris ad annum 1161*, alio-
rumque, in *Historia Corbeiensis* producentur. Sitos ad eandem villam ex feudo
habebant olim a Corbeiensi ecclesia aliquot mansos Domini dicti de *Ermerinchusen*,
de quibus in Clientela Corbeiensi pluribus; comites vero de *Perremunt* ius
aduocatæ quo iure iterum domini de *Affenburg* a dictis comitibus subinfeudaban-
tur, diplomatici testibus, qua iam publici vñus ergo in lucem emittuntur. Ex
hisce simul patet, potuisse bona ecclesiastica libera esse ab *angaria* et *parangaria*,
id est, *aduocatio exactio*. En vnum:

In nomine domini amen Nos *Burchardus de Affenburg* miles notum
facim⁹ pñtib⁹ et fñris, quod cum voluntate et expreſſo ſenſu dñi
agnetis nřc uxoris *Burghardi* canonici maioris *Egberti* canonici ſcōrum
Petri et *Andree* apłorum paderburnensiuſ *Iohis* canonici ſcī *Petri* Hu-
xariensis eccl̄arum *Bertoldi* et *Wernberi* filiorū nřorū et *Sophie* filie nře
et òium eorū quorū ad hec ſenſus fuerat merito req̄rend⁹ vendidim⁹
henrico plebano in *Erclem* et eccl̄ie ſue eiusq; ſuccesſorib⁹ ppetuo ad-
uocatiam ſeu ius aduocatæ quam et quod habuim⁹ in eccl̄ia et ei⁹ do-
te ac bonis uniuersis et ſingulis ipſi⁹ in villa eadem vel extra villā ſitis
ubicunq; ita quod nos ſeu nři heredes ratione aduocatæ pdcā nullā
exactiōne nullam petitionem nullum ius omnino retinebim⁹, nec de
cetero uſurpabim⁹ in bonis eccl̄ie pdcā aut hominibus ea colentib⁹ in
 futurum ſed ab omni exactione petiōne et angaria cadem eccl̄ia cum
 ſuis dote et bonis libera ppetuo pmanebit. hanc vero aduocatiam a nobis
et ab heredib⁹ nřis emit pſar⁹ henric⁹ p ſalute aīc ſue et ut ipſius
memoria a ſuis ſuccesſorib⁹ iugiter peragatur ibidem p quadraginta
marciſ denariorū *Bracle* et huxarie legalium, quas nobis recognosci-
m⁹ eſſe numeratas traditas et integraliter pſolutas. pdcān insup vendi-
tionē fecim⁹ cum approbatione conſent et ratificatione dñi *her-
manni* comitis et *hildeboldi* domicellorum fratrū de *Perremunt* et he-
redū eorundē a quib⁹ aduocatia pdcā in feudo habuim⁹ et cū rati-
habitatione conſent et confirmatione uenerabilis dñi nři *Ropti* abba-
tis et conuent⁹ eccl̄ie *Corbeyen*. ad quos eiusdē aduocatæ ppetas
dinoſcitur ptiñere. Ut autem hec nřa venditio rata pmaneat et inuio-
labiliter obſeruetur nos una cum nřis heredib⁹ ipſam fideliter attende-
re et feruare pmitim⁹ bona fide et ad certitudinem ampliorem pntem
lrañ desup ſc̄ptam nřo ſigillo et ſigillis domini *Bertoldi* ſpofiti eccl̄ie
orientalis in paderborne fratriſ nři atq; consulū ciuitatis *Bracle*
dedim⁹ et dare obtinuim⁹ publice roboratā. Nos vero *Ber-
told⁹* pñtus fidēus et *Segehardus rufi* *Bertold⁹ de ermwordessen* pcon-
ſules *Albert⁹ Volquini* *Johannes de Bennichenhusen* *Nicolaus de monte*
theodoric⁹ de Volteffen et *Volgmar⁹* confiſles in *Bracle* pſate venditioni
et emptioni pñtes interfuim⁹ vidim⁹ et audiuim⁹, quod supradē dñi
Burchardi filii et heredes in pñmisſis omnib⁹ ſenserunt et ad ipſius et
eorum

eorum requisitionem atq. preces sigilla etiam nřā pſentib⁹ apponi feci. et gubernante
m⁹ p testimonio et ppetua notitia om̄iūm pdcōrūm pſentib⁹ Bertoldo Corbe-
plebano in Brakle et albrone monacho dō de Eiten. frederico de Im-
messen. hermanno de kouen. Godefrido de Modekessen et henrico de Oſt- Bouo-
hem famulis castellani in bindeneburg. Euerhardo de Mengersen. ne II.
Bernhardo dō van den Wanden et pluribus fide dictis. Actum et
datum in ciuitate Brakle XII. kl. decemb's anno dñi M. CCC. unde-
cimo.

En alterum:

Ad perpetuam rei memoriam Nos Robbertus dei grā abbas krafto prior et conuentus ecclie Corbeiēn. ordinis scī Bñdēl notum facim⁹ pntib⁹ et fut⁹is quod henric⁹ rector in Ercelen aduocatā ecclie et dotis ipius in Ercelen quam Burghardus miles de Aſſeburgh et sui heredes a nobili h̄manno comite de permūb⁹ et idem h̄mann⁹ et sui heredes a nobis et ab ecclā corbeyen. in feudo tenuerant iusto ab eis emtionis titulo spauit ita quod idem Borghardus p se et suis heredib⁹ pſato comiti et comes ipse ac hildebaldus eius frater p se et eorum heredibus huius aduocatā feudum et utile dominium nobis ad utilitatem ecclie in Ercelen resignarūt voluntarie publice et patenter. Nos vno adtendētes pſati henrici piam voluntatē pſata resignationem ratam habuim⁹ atq. firmam et cū unanimi cōſilio et uno ſensu ppetatē talis aduocatā ecclie in Ercelen ppetuo tribuum⁹ et donam⁹ et volum⁹ ipā eccliam eius dotem et om̄ia bona eius in villa et extra sita ubicūq. tam habita quā etiam habenda atq. hom̄es eadē colentia ab omni aduocatā one⁹ et ab oī angariarū et pangariarū turbatione inūnes exiſte⁹ et gaudere iure et coñodo ppetue libertatis. In hui⁹ nřē donationis et libertatis robur ppetuum pntes lras nřis sigillis dedim⁹ roboratas. datum Corbeie
idus mensis ianuarii anni dñi M. CCC. duodecimo.

Sigilla abbatis Robberti et capituli Corbeiens.
ſunt eadem, que diplomi Robberti abbas,
quod æri incisum exhibuimus, adfixa adhærent.

Brunonem comitem, qui sita in hac villa Erkli bona tradidit, ad posteros Ludi-
olfi Saxonie ducis, atque ad Brunſuicenses comites, referendum eſſe, negare poſ-
ſe quempiam, qui omnia momenta prædicta de stirpe Brunoniana probe con-
ſiderauerit, credere nequimus. Cum autem hic Bruno fuerit oporteat coniux Fret-
teruna, fororis reginæ Matilda, quam illum anno 914 duxisse aſſeruimus ſupra §.
104. not.(n); videntur ſequentes traditiones in codice noſtro comprobare non am-
plius referenda ad ætatem abbatis Corbeiensis Bouonii II, quippe quem anno 916
obiuſſe, chronicon noſtrum, tunc ſcriptum fere, refert. Infra §. 400 iterum
mentio iniicit abbatis Gerberni, qui abbatia noſtra præſedit ab anno 949 uſque
ad 965, inter quem vero et Bouonii II abbates Corbeienses fuere Folcmarus et Bo-
nuo III, qui abbatiam noſtram gubernarunt ab anno 916 uſque 949.

Sub Folcmaro et Bouone III abbatiam noſtram non magna cepiſſe incrementa,
et traditionibus noſtris appetat. Id vero turbulentissimo Germania statui, et in-
primis Saxonie noſtræ, eſt adſcribendum. Inter arma silent leges. Et belli
tempore ſchola et academia florere non ſolent. E ſchola omnis noſtræ ſalus,
dixere veteres Corbeienses. Cum enim proceres Saxonia noſtræ filios ſuos in
ſcholam mittere non valerent, nulla illis data erat occasio, inuiſendi li-
beros ſuos et Corbetiam noſtram, eidemque benefaciendi. Nam tempore regis
Hludouici, id eſt, anno 906 Ungarii uſque in Saxoniam noſtram penetraverant,
audaciores facti per diſſidia intestina Germanorum, primo in Baioriam ſe effundunt,
atque igne, cadibus et rapinis graffando Alemanniam, Franciam, Thuringiam et Sa-
xoniam

Ab anno
900 usque
916 re-
gnante
Hludo-
uuico
et gubern-
ante
Corbe-
iam
Bouo-
ne II.

xoniam percurrunt. Direpta enim sunt villa, templa incensa, cenobia flammis de-
leta, incole interfecti, sacerdotes trucidati. Quamvis Hludouicus rex ad hanc re-
frenandam audaciam ex Alamannis, Francis ac Baiocis, exercitum contraheret, in-
feliciter tamen cum eis congressus tantam cladem accepit, ut in maximas angustias
coniectus pacem auro atque annuo tributo redimere debuerit, quibus agitatus fatis
iniquis et cruciatus doloribus morbus fatalem contraxit, quo inualecente paulatim
eius membra frigore soluta anno 911 spiritum emit in auras, vt Chronicorum no-
strorum Corbeiense manuscriptum testatur. Cum hoc autem Hludouico stirps
masculina Caroli M. in Germania est extincta. Volebat ergo Francorum popu-
lus Oddoni comiti diadema regni imponere, qui vero, iam fessus senilibus annis,
detractabat imperii onus. Delectus igitur eius consilio Chuanradus, cuius patris auus
filiam regis Hludouici Geyburgam duxerat, vt Chronicum excitatum refert. Hoc factum est anno 911; anno autem 912 comes Odo est mortuus. Regnauit Chuanradus usque in annum 918, quo Heinricus, filius Oddonis, regnum sus-
cepit, qui anno 936 obiit, teste Chronicum excitato.

Incidit autem regnum Chuanradi ipsum in turbulenta tempora aequa ac Hludo-
uici infantis. Anno enim 915 iterum Ungari prouincias cis et trans Rhenum,
nostramque Saxoniam dopulabuntur; qua barbarorum irruptione etiam Herifordense
cenobium eversum, Hirufeldense templum ad Lupiam, meritis Idae ducissim
clarissimum, spoliatum, nec Corbeiense monasterium mansu illas, ipsi vero Corbeiens-
es nostri se cum thesauris et suppelletile inter arbores saltus Suligo absconderunt.
Dani vastationem Saxonia intulerunt, quibus vero Rainbern se fortiter oppoſuit, eos-
que ingenti clade prostrauit. Hec accidisse vere ineunte, probabile est. Cum
enim eodem anno Chuanradus rex bellum gesserit ad Heresburg contra ducem
Heinricum, qui vero, eodem Chronicō teste, copias regis tanta clade cœcidit,
vt dictum sit: tantus ubi infernus, qui cesor deuoret omnes? cladem Heinricus
fratri Chuanradi Euurhardo attulisse videtur autumnali tempore. Quibus pera-
ctis, ipse rex Chuanradus coacta et congregata omni Francorum virtute venit ad
perquendum Heinricum, quem in praefidio urbis, quod Grona dicebatur, late-
re audiebat. Quare oppugnare illud studuit. Id latius e Chronicō nostro re-
fert Widekindus p. 636. Ita autem Saxonia nostra, quæ hucusque barbaris for-
midabilis erat, in spolium truculentorum cœsist. Quid ergo Saxonibus, et Cor-
beiensibus nostris reliquum erat, nisi, quemadmodum hi ipsi referunt, vt de re-
parandis ædibus, templis, cenobiis ac penatibus, cogitarent? Interim
legimus in Traditionibus nostris, bona quædam tradita esse ecclesiæ
nostra, quæ presidente suis abbate Folcmaro, qui ab anno
916 usque 942 ecclesiam rexit, donata esse, nullus non
perpicit. Immutare ergo voluimus annorum
conſignationem, margini appofitam.